西安医学院文件

西医发 (2015J 127 号

关于成立西安医学院
实验动物福利伦理审查委员会的通知

行政各单位、机关各处室，各附属医院:

为为维护我校实验动物福利与伦理，更好的为教学科研服

务，使动物实验研究符合科学和动物伦理规范，经学校研究决

定成立西安医学院实验动物福利及伦理审查委员会，并制定《西

安医学院实验动物福利伦理审查委员会章程(试行) ))，现予

以印发，请各部门、各单位认真学习，参照执行。

抄送:校领导。

西安医学院党政办公室

- 2-

2015 年 12 月 29 日印发

附件 1

西安医学院实验动物福利伦理审查委员会名单

主任委员:唐俊琪

副主任委员:黄保强李雪萍

委员:苏兴利万家峰和新盈秦蓓曹平吴戈

孙静徐仓宝李亚军王建榜郭慧莉梅珊珊

王多宁魏彩霞邵明明王倩

秘书:苏兴利

- 3 -

附件 2

西安医学院实验动物福利伦理审查委员会章程

(试行〉

第一章总则

第一条根据国家《实验动物管理条例)) (国务院中华人民

共和国国家科学技术委员会第 2号令， 1988)、《关于善待实验
动物的指导性意见))(国家科技部， 2006)、《医学实验动物管理
实施细则))(卫生部令第 33号， 1998)、《陕西省实验动物管理
办法))(陕西省人民政府令第 150号， 2011) 等法律法规，为维
护我校实验动物福利与伦理，适应生命科学研究、医学教育发

展规律的需要，加强教学科研管理工作的有序性，使动物实验

研究符合科学和动物伦理规范，特成立西安医学院实验动物福

利及伦理审查委员会(简称委员会)，并制定本章程。

第二条本章程适用于本单位及外单位在我校从事实验动

物饲养、运输和使用实验动物进行教学、科研活动的部门、工

作人员、教师和学生。国家法律、法规另有规定的，按照有关

规定办理。

第三条实验动物福利及伦理审查委员会宗旨是遵循国际

通行的动物福利和伦理标准，贯彻执行国家和陕西省相关实验

动物管理法律、法规和政策，维护本校实验动物福利，规范实

验动物伦理审查和实验动物从业人员的职业行为。我校各类实

- 4-

验动物的饲养和动物实验，均应先申请伦理审查，获得伦理委

员会批准后方可开始，并接受监督检查。

第二章组织机构

第四条实验动物福利伦理审查委员会由具有医学、药学、

生命科学、实验动物学及相关学科背景的专业人员共同组成。

第五条委员会由 20名委员组成，主任委员 1人，副主任
2 人，秘书 1 人，成员 16 人。由本校聘任，任期 3 年，为非

职务任职。

第六条委员会主任或副主任负责组织委员会年度会议、

召集重大项目评审活动及临时会议，签发或授权相关人员签发

审查决议。

第七条委员会设立办公室，负责日常事务及文档的管理

保存，办公室设在科技处。

第三章工作职责

第八条委员会委员均应自觉维护实验动物管理及福利伦

理，严格执行相关法律法规的规定，独立、透明和公正的开展

工作。审查和监督本校开展的有关动物实验的设计、实施过程

是否符合动物福利和伦理原则，提出意见和建议，并对结果做

出说明。

第九条监督实验室制定符合伦理要求的标准化操作规程

(SOP )，改善动物福利。
第十条定期组织委员会成员开展全校实验动物福利伦理

-5-

落实情况检查，制止违犯实验动物福利或伦理行为。

第四章实验动物福利伦理审查原则

第十一条动物保护原则

1. 审查动物实验的必要性，对实验目的预期利益与造成动

物的伤害、死亡进行综合评估。制止没有科学意义和社会价值

或不必要的动物实验。

2. 优化动物实验方案以保护实验动物，尽量减少不必要的
动物使用数量。

3. 在不影响实验结果科学性、可比性的情况下，鼓励动物

替代方法，使用低进化水平动物替代高等级动物，用非脊椎动

物、组织细胞替代整体动物，用分子生物学、人工合成材料、

计算机模拟等非动物实验方法替代动物实验。

第十二条动物福利原则

保证实验动物生存过程中包括运输中享有的最基本权利，

免受饥渴、生活舒适自由;享有良好的饲养和标准化的生活环

境;各类实验动物管理要符合该类实验动物的操作技术规程。

第十三条伦理原则

充分考虑动物的权益，善待动物，防止或减少动物的应激、

痛苦和伤害，尊重动物生命，制止针对动物的野蛮行为，采取

痛苦最少的方法处置动物，实施人道终点。保证从业人员的安

全，动物实验方法和目的符合人类道德伦理标准和国际惯例。

第十四条综合性科学评估原则

- 6-

1.公正性:伦理委员会的审查工作应该保持独立、公正、

科学、民主、透明，不受政治、商业和自身利益的影响。

2.必要性:各类实验动物的饲养、应用或处置必须有充分
的理由为前提。

3. 利益平衡性:在全面、客观地评估动物所受的伤害和应

用者由此可能获取的利益基础上，兼顾动物利益和人类利益。

4. 可行性:实验设计、实验技术方法及用于本实验的动物

数量是否合理可行。

第五章申请、审查和监督

第十五条申请动物管理及福利伦理审查，应向委员会提

交正式申请书。申请书包括以下内容:

1.实验动物或动物实验项目名称及实验设计方案概述。

2.项目负责人、执行人的姓名、专业背景简历。
3. 项目的意义、必要性、项目中有关实验动物的用途、饲

养管理或实验处置方法、预期出现的对动物的伤害、处死动物

的方法、项目进行中设计动物福利和伦理问题的详细描述。

4. 遵守实验动物福利伦理原则的声明。

5. 委员会要求补充的其他文件。

第十六条委员会审查程序

1.项目负责人提出有关实验动物项目审查的申请，委员会

秘书受理申请。

2.委员会主任或副主任指定一名委员作为执行委员，对项

- 7-

目的动物保护原则、福利与伦理原则、综合性科学评估原则进

行初审。

3.执行委员将初审结果上报委员会主任或副主任，由主任
或副主任召集评审会议。参会委员不得少于委员总数的 2/3 。委

员会尽量采用协商一致的方法做出决议，如无法协商一致，根

据少数服从多数的原则，做出伦理审查决议。委员会主任签发

后，由执行委员及时送达申请人。

4. 对实验动物伦理审查决议有异议时，申请者可以补充新

材料或改进后申请复审，或向委员会申诉。

5. 重大项目或有争议的项目，可适当延长评审期。执行委

员可提请主任或副主任特邀委员会以外的有关专家参加评审，

并且需要编写评审报告陈述审查过程的各方面意见，以及讨论

形成意见决议的情况，做出审查决议。决议签发后及时送达申

请人。

6. 经审查的常规项目再次申请，可由委员会副主任直接签

发。

7. 如有必要，可邀请申请者现场答疑;申请人也可以提请

对项目保密或评审公正性不利的委员回避。

第十七条委员会对批准的动物实验项目应进行日常的福

利伦理监督检查，发现问题应明确提出整改意见，情节严重的

应立即做出暂停实验动物项目的决议。

第十八条有以下情况的，不能通过委员会审查:

-8 -

1. 申请者对实验动物相关项目不接受或逃避委员会审查

的;申请者未能提供实验动物使用充分理由或审查资料的。

2.缺少项目实施的必要性，对人类或动物均无实际利益，
并可导致实验动物极端痛苦或动物伤害达到研究目的的可能性

低的各种动物实验。

3. 直接接触实验动物的研究和使用人员未经过专业培训或

有明显违反实验动物管理及福利伦理原则要求记录的。

4. 未获得管理部门的有效许可的，实验动物的生产、运输、

实验环境达不到相应等级实验动物环境设施国家标准的。

5. 动物实验项目的设计不科学，选用实验动物种类及品系、

造模方式及动物模型不合适，以及明显没有利用已有的数据体

现优化、减少和替代实验动物使用原则的。

6. 动物实验项目的设计中没有体现善待动物、关注动物生

命，没有通过改进和完善实验程序或体现护理减轻或减少动物

的疼痛和痛苦，减少不必要的处死和处死的数量。在处死动物

方法上，没有选择有效的减少或缩短动物痛苦方法的。

7. 动物实验的方法和目的不符合我国传统道德伦理标准、

国际惯例或属于国家明令禁止的各类动物实验。实验动物目的、

结果与当代社会的期望、与科学的道德伦理相违背的。

8. 对有关实验动物新技术的使用缺少道德伦理控制的，违

背人类传统生殖伦理的各类实验;以及对人类尊严的亵渎、可

能引发社会大的伦理冲突的其他动物实验。

- 9-

9.严重违反实验动物福利伦理审查原则的其他行为的。
第十九条委员会由专人负责所有审查文件资料的收发、

送达和档案管理。审查决议一式二份，项目负责人与委员会各

执一份。

第二十条委员会对严重违反实验动物管理及福利伦理审

查指南的部门和个人，做出限期整改决议，并作为警示记录在

册，警示信息应作为申请人再次申请审查的参考资料。对肆意

虐待实验动物情节严重的，终止其实验。

第六章附则

第二十一条在本校内开展的合作项目、委托项目参照本

章程执行。

第二十二条本章程由西安医学院实验动物福利伦理委员

会附则解释。

第二十三条本章程自公布起执行。

附件:西安医学院实验动物福利伦理审查申请书

- 10-

西安医学院实验动物福利伦理审查申请书
申请日期:年月日

项目名称:

项目负责人: 职务: |专业:

电话: 电子信箱:

研究意义:

(动物实验除了实验目的、实验方法、实验结束后处死动物的方法。所用动物的品
种品系、质量等级、规格是否合适，能否通过改良设计方案或用高质量的动物来减
少所用动物的数量，保证优化实验方案、善待动物及动物福利措施是否落实。)

研究内
容摘要

拟研究时间: 年月 日至 年 月 日

研究课题来源 z 口政府 口基金会 口公司 口国际组织 口其他:

递交审查资料 z 科研项目申请书或教学任务书

遵守实
验动物
福利伦
理原则
声明

医学伦理审查
口同意 口不同意 口修改

审查
结果 委员会意见

项目负责人签字 (Signature of Applicant)

医学伦理审查委员会主任委员签章 (Signature of Ethics Committee Director):

伦理委员会签章 (Signature of Ethics Commi旧 e) :

年 月 日

本表一式两份，实验动物福利伦理审查委员会、项目负责人各执一份。

- 11 -

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012